
TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

DECRETO Nº 074/2021 – GP 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.193.593,79, para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1353/2020, 
art. 6°, 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.193.593,79 (um milhão, 
cento e noventa e três mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta e nove centavos) às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em 
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 04 de janeiro de 2021, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, 04 de janeiro de 2021. 

 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.193.593,79  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  295.681,00  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS  16.151,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 10.955,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 3.085,00 

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  10010000 0001 2.111,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  252.890,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 252.890,00 

 2094 CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM  26.640,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 26.640,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  286.739,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTE E 
OBRAS PÚBLICAS  32.288,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 566,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 14.600,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 17.122,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  254.451,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16200000 0001 54.451,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 200.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  512.794,00  

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  512.794,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12142100 0001 106.199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  12142100 0001 406.595,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  32.480,00  

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  13.500,00  



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 13.500,00 

 2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  13.980,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 13.980,00 

 2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA PEDAGÓGICA  5.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 5.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  59.659,93  

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  900,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 900,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  58.759,93  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  13110000 0001 15.601,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 33.001,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 9.844,93 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 313,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  6.239,86  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  2.100,86  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 2.100,86 

 2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS ÁREAS RURAIS  4.139,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 4.139,00 

Anexo II (Redução)  1.193.593,79  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  295.681,00  

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  14.040,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  10010000 0001 14.040,00 

 1004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À CAERN  76.640,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  10010000 0001 76.640,00 

 1006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS  52.111,00  



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 2.111,00 

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  10010000 0001 50.000,00 

 1008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AOS PRECATÓRIOS  70.398,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 199,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 199,00 

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  10010000 0001 70.000,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  16.804,00  

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 149,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 12.657,00 

 2094 CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM  50.997,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 49.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

 2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO 
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO  1.696,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 199,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

 1085 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA DA SEC. COM A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES  4.999,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 4.999,00 

 1086 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  2.498,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

 1087 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO  5.498,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 4.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  286.739,00  

 1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS  5.196,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 999,00 

 
 4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 999,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 2.999,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTE E 
OBRAS PÚBLICAS  26.377,00  

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  10010000 0001 566,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15300000 0001 17.122,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 491,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 7.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  254.451,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 20.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 200.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 34.451,00 

 1092 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  199,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

 1093 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  499,00  

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  10010000 0001 499,00 

 1094 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA MUNICIPAL  17,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 17,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  512.794,00  



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  106.199,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  12150000 0001 106.199,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  406.595,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15600000 0001 114.999,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15600000 0001 50.099,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15600000 0001 24.999,00 

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15600000 0001 20.099,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12152100 0001 196.399,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  32.480,00  

 1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.999,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11110000 0001 4.999,00 

 1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE ESCOLAR  1,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11110000 0001 1,00 

 2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  13.980,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11130000 0001 13.980,00 

 1059 CONTRUÇÃO DE BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  13.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11110000 0001 13.500,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  59.659,93  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- 
FMAS  9.844,93  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 9.844,93 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  900,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 900,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  48.602,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 48.602,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  313,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 313,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1916

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  6.239,86  

 2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES  4.139,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.139,00 

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  2.100,86  

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  10010000 0001 2.100,86 

 
PORTARIA

PORTARIA N° 209/2021 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1 °. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora ELIZABETE PORFÍRIO RIBEIRO, PROFESSORA, matrícula nº 1166, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 30/08/2001 à 30/08/2006, no período de 03 (três) meses, com início em 
01 de Março de 2021 à 29 de Maio de 2021.

Art. 2 °. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 01 de Março de 2021.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 02 de Março de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 210/2021 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSÉ ERIVALDO DE ARAÚJO, 1ª Suplente do Conselho Tutelar de Nova Cruz/RN, para substituir o gozo de 
férias, da titular IVANDSON MARQUES MANDU, pelo período de 30 dias (01 de março à 30 de março de 2021).

Art. 2 °. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 02 de Março de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 211/2021 – GP 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1 °. NOMEAR os membros que constituirão o Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil: 

•	 Representante da Prefeitura Municipal de Nova Cruz o senhor JONAS CÂNDIDO BEZERRA.
•	 Representante da Câmara de Vereadores o senhor ÁLISSON ALVES DA SILVA
•	 Representante da Secretaria Municipal de Agricultura o senhor RAMON DUARTE SILVA.
•	 Representante da Secretaria Municipal de Saúde o senhor WALQUIR CÂNDIDO BEZERRA.
•	 Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social o senhor LAÉRCIO DE LIMA PONTES.
•	 Representante da Igreja Católica o senhor JOSÉ WELLINGTON DA SILVA MEIRA.
•	 Representante da Igreja Evangélica a senhora GRÉCIA MARIA.  

Art. 2 °. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 02 de março de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
         Prefeito Municipal


